HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Imam Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali atau lebih dikenal

dengan nama Al-Ghazali. Ia lahir di desa Ghazalah, sebuah desa yang terletak di pinggiran

kota Thus di wilayah kekuasaan Khurasan, Iran pada tahun 450 Hijriah atau sekitar 1058

Masehi. Ia berasal dari keluarga sederhana bahkan bisa dibilang miskin. Ayahnya bernama

Muhammad yang bekerja sebagai pengrajin wol (al-ghazzal) yang pendapatan dihasilkan dari

pekerjaanya tersebut tidak stabil. Meskipun demikian, ayah Al-Ghazali dikenal sebagai

lima tahun sembari membantu mengajar, mempelajari kalam (teologi skolastik), logika, dan

kemungkinan beberapa filsafat. Selama periode ini, dia juga mulai belajar Sufisme di bawah

bimbingan Syaikh Al-Farmadhi. Setelah lama menetap di Naysabur, ia pergi ke istana Nizam

Al-Mulk yang menjadi pusat hukum dan agama hingga tahun 484 Hijriah/1091 Masehi.

Disana ia diangkat sebagai pengajar di Nizamiyah di Baghdad. Selama periode ini, ia banyak

menulis tentang fikih dan juga menghasilkan beberapa buku terkait Ta'limiyyah-Pandangan

yang menekankan dimensi batin, rahasia, dan tersembunyi dari ilmu agama, sering dikaitkan

Al-Ghazali berpendapat bahwa ajaran-ajaran filosofis tersebut tidak bisa

dibuktikan secara demonstraratif dan sering kali tidak sejalan dengan ajaran-ajaran Islam.

Selanjutnya, di akhir perjalanan intelektualnya Al-Ghazali mendapatkan tawaran untuk

kembali mengajar di Madrasah Nizamiyyah (1106 M/500 H) di Nashapur yang tempat ini

adalah tempat ia menimbah ilmu di bawah bimbingan Imam-al-Haramayn. Al-Ghazali

melanjutkan mengajar di Nashapur setidaknya hingga 1110 M dan setelahnya dia kembali ke

Tus tempat kelahirannya. Pada tahun 1111 M atau 505 H di kota kelahiranya, Al-Ghazali

menghebuskan nafas terakhirnya di usia 54 tahun pada hari Senin, tanggal 14 Jumadil Akhir

tahun 505 Hijriah/1111 Masehi.

2. Konsep Maqasyid Syariah Dalam Pembagunan Ekonomi Umat

Kelebihan pendekatan berdasarkan pada maqasid syari’ah dalam pengembangan

hukum Islam jika dibandingakan dengan pendekatan kebahasan yakni menghasilkan hukum

Islam yang bersifat kontekstual. Dari sinilah Imam Al-Ghazali menggunakan teori ushul fiqh-